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QURILISH KORXONALARIDA INNOVATSION BOSHQARUV FAOLIYATI 

SAMARADORLIGINI BAHOLASH KO‘RSATKICHLARI ARXITEKTURASI 

 

АРХИТЕКТУРА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПО УПРАВЛЕНИЮ ИННОВАЦИЯМИ НА СТРОИТЕЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ 

 

ARCHITECTURE OF PERFORMANCE ASSESSMENT INDICATORS FOR 

INNOVATION MANAGEMENT ACTIVITIES AT CONSTRUCTION COMPANIES 

 

Mamajonova Nodiraxon Alisher qizi 

Andijon davlat texnika instituti mustaqil izlanuvchisi 

 

Annotatsiya 
Maqolada qurilish korxonalarida innovatsion boshqaruv faoliyati samaradorligini baholash 

ko‘rsatkichlari arxitekturasi asoslangan. Samaradorlikni baholash - bu faoliyat natijalari va ularning 

sarflangan resurslarga nisbatan samarasini o‘lchash usullari to‘plami ishlab chiqilgan.  

Kalit so‘zlar. innovatsion boshqaruv samaradorligi, rejalashtirish, muvofiqlashtirish, 

moliyaviy, mehnat, intellektual, ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish.  

 

Статья основана на архитектуре показателей оценки эффективности деятельности по 

управлению инновациями на строительных предприятиях. Оценка эффективности – это 

совокупность методов измерения результатов деятельности и ее результативности по 

отношению к затраченным ресурсам. 

Ключевые слова: эффективность управления инновациями, планирование, 

координация, финансовые, трудовые, интеллектуальные, снижение производственных 

издержек. 

 

This article is based on the architecture of performance assessment indicators for innovation 

management activities at construction companies. Performance assessment is a set of methods for 

measuring the results of an activity and its effectiveness in relation to the resources expended. 

Keywords: innovation management effectiveness, planning, coordination, financial, labor, 

intellectual, and cost reduction. 

 

Innovatsion boshqaruv samaradorligi — bu korxona yoki tashkilotda innovatsion faoliyatni 

rejalashtirish, tashkil etish, muvofiqlashtirish va nazorat qilish jarayonlarining natijadorligi boʻlib, u 

mavjud resurslardan (moliyaviy, mehnat, intellektual, vaqt) oqilona foydalanish orqali yuqori 

iqtisodiy, ijtimoiy va texnologik natijalarga erishishni ifodalaydi. Innovatsion boshqaruv 

samaradorligi quyidagilar orqali namoyon boʻladi [3]. Bular: yangi mahsulot va texnologiyalarni 

yaratish va joriy etish tezligi; innovatsion loyihalarning iqtisodiy foydaliligi; bozorda 

raqobatbardoshlikning oshishi; korxonaning uzoq muddatli barqaror rivojlanishi va boshqalar. 

Bulardan tashqari boshqacha aytadigan boʻlsak, innovatsion boshqaruv samaradorligi – asosan 

innovatsiyalarni toʻgʻri boshqarish natijasida olinadigan umumiy foyda bilan sarflangan xarajatlar 

oʻrtasidagi nisbatni bildiradi. Samaradorlikning iqtisodiy mazmuni ishlab chiqarish va boshqaruv 

jarayonlarida sarflangan resurslar bilan olingan natijalar oʻrtasidagi iqtisodiy munosabatlarni 

ifodalaydi. Bu iqtisodiy tizimning qanchalik tejamkor va maqsadga muvofiq faoliyat yuritayotganini 

koʻrsatib turadi [1]. Shu sababli eng avvalo iqtisodiy samaradorlikni quyidagi asosiy jihatlarini 

alohida ajratib koʻrsatish  mumkin: ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish; mehnat unumdorligini 

oshirish;mahsulot tannarxini pasaytirish; foyda, daromad va rentabellikni oshirish. 

Iqtisodiy mazmunda samaradorlik doimo “natija/xarajat” nisbati orqali baholanadi. Agar 

kamroq resurs sarflab, koʻproq iqtisodiy natijaga erishilsa, faoliyat samarali hisoblanadi. Innovatsion 
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faoliyat samaradorligi anʼanaviy ishlab chiqarish samaradorligidan qator xususiyatlari bilan farq 

qiladi. Bu oʻziga xosliklar quyidagilarda namoyon boʻladi [2]: Yuqori tavakkalchilik асосида 

innovatsiya har doim noaniqlik bilan bogʻliq boʻlib, uning iqtisodiy natijasi oldindan aniq maʼlum 

boʻlmasligi mumkin. Natijalarning kechiktirilishi innovatsion loyihalar koʻpincha uzoq muddatda 

samara beradi. Samaradorlikni baholashning murakkabligi асосан innovatsion samara faqat iqtisodiy 

emas, balki ijtimoiy, texnologik va ekologik natijalarni ham oʻz ichiga oladi. Raqobatbardoshlikka 

taʼsiri esa innovatsion faoliyat samaradorligi korxonaning bozordagi mavqeyini mustahkamlab, uning 

strategik ustunligini taʼminlaydi. Shu sababli innovatsion faoliyat samaradorligi nafaqat qisqa 

muddatli foyda, balki korxonaning kelajak rivojlanish imkoniyatlari bilan ham baholanadi.  

Samaradorlikni baholash — bu faoliyat natijalari va ularning sarflangan resurslarga nisbatan 

samarasini oʻlchash usullari toʻplami. Ilmiy adabiyotlarda bu masala turli nigohlardan tahlil qilingan. 

Ularni ikki asosiy guruhga boʻlish mumkin [4]: 

Anʼanaviy iqtisodiy baholash usullari — klassik iqtisodiy nazariya asosida tashkil etilgan, 

iqtisodiy samaradorlikni aniq raqamli koʻrsatkichlar orqali baholash. 

1.1. Moliyaviy koʻrsatkichlar usuli. Ushbu usul asosan xarajat va foyda munosabatlariga 

tayanib samaradorlikni baholaydi. Milton Fridman va boshqalar taʼkidlashicha, “samaradorlik — bu 

iqtisodiy foyda uchun sarflangan har bir birlik resurs natijasiga qancha taʼsir qilganini koʻrsatadi. 

Oʻtkazilgan investitsiyalar qaytarilishi biznesning rejali rivojlanishini taʼminlaydi. Bu usul biznesda 

standart iqtisodiy samaradorlikni tez va aniq baholash uchun foydalidir. 

1.2. Produktivlik va unumdorlik usuli. Bu usulda samaradorlik mahsulot hajmi bilan uni 

yaratish uchun sarflangan resurslar (mehnat, kapital va boshqalar) nisbatida baholanadi. Bu 

qoʻyidagicha aniqlanadi [6]: 

Samaradorlik = Natija / Resurslar 

Ushbu usul boʻyicha olimlarning fikrlari Adam Smit va Fridrik Vinslou Teylor taʼkidlaganidek, 

“mehnat unumdorligi va resurslarning oqilona taqsimlanishi- iqtisodiy faoliyatning samaradorligini 

oshirishning asosidir”. Qisqa muddatli iqtisodiy samaradorlikni koʻrsatadi, ammo innovatsiya 

loyihalarni toʻliq baholash uchun kamchiliklari bor [5]. 

1.3. Qaytarish (ROI) va rentabellik usullari. Return on Investment (ROI) — investitsiya 

sarflangan mablagʻ qancha foyda berganini koʻrsatadi. Rentabellik (Profitability)-foyda/sarmoya 

yoki foyda/hajm koʻrinishida baho beradi. Bu usul boʻyicha Y.Beyker va boshqa iqtisodchi olimlar 

fikricha “ROIni biznes loyihalarni soliqdan oldin baholashda muhimdir. Ammo innovatsiya uchun 

bu umumiy iqtisodiy samaradorlikni toʻliq aks ettirmaydi” degan fikrlar bildirilgan.Innovatsiya 

uchun anʼanaviy usullarning cheklanganligi. Ammo innovatsiya — bu faqat iqtisodiy natijalar emas, 

balki yozilmagan, yangicha, kichik va katta taʼsirli oʻzgarishlardir. Shu bois ularning samaradorligini 

baholashda quyidagi chegaralar paydo boʻladi. 

Tavakkalchilik va noaniqlikni hisobga olmaslik, yaʼni anʼanaviy usullar odatda: natijani 

oldindan belgilangan foyda bilan cheklaydi, muvaffaqiyatsiz loyihalarni yoʻqotish sifatida koʻradi. 

Shu sababli bu usulni ilmiy nuqtai nazardan Y. Shumpeter taʼkidlaganidek, “innovatsiya — bu 

tartibsizlik va yangilikdir. Uning natijasi oldindan aniq boʻlmasligi, resursning iqtisodiy 

samaradorligini baholashni murakkablashtiradi [7]. 

Ijtimoiy va ekologik taʼsirlar nazardan chetda qoladi anʼanaviy usullar faqat iqtisodiy 

koʻrsatkichlarni innovatsiyaga bogʻlaganimizda quyidagilarga boʻlinadi: ijtimoiy taʼsirlar (muhitni 

yaxshilash, xizmat sifatining oshishi); ekologik samaradorlik; intellektual kapitalni oshirish kabi 

natijalarni ham beradi. 

Yuqoridagi fikrlarga П. Друкер “innovatsiya samaradorligini baholashda faqat iqtisodiydir deb 

hisoblamaydi: u ijtimoiy va strategik qurilishni ham hisobga olgan holda baholanishi kerak deb 

taʼkidlaydi” [8]. Uzoq muddatli samaradorlikni inobatga olmaslik, yaʼni anʼanaviy usullar koʻpincha 

qisqa muddatli natijalarga asoslanadi. Ammo innovatsiyalarning barcha natijalari: 3-5 yildan keyin 

aks etadi; bozorda yangi standart yaratadi; raqobat ustunligini taʼminlaydi. Bu berilgan muddatlar 

asosida Maykl Porter quyidagicha fikrni bildirgan, “yaʼni strategik innovatsiyalar korxonaning 

raqobat qudranishini ancha yillar davomida saqlaydi. Shu sababli samaradorlikni baholashda vaqt 

omili muhimdir” [7].  
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Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda anʼanaviy iqtisodiy usullarda samaradorlikni iqtisodiy 

koʻrsatkichlar orqali baholaydigan boʻlsa, innovatsiyada cheklanganlik noaniqlik, strategik taʼsirlarni 

hisobga olmaydi. Qisqa muddatda aniq natija, uzoq muddatda asosiy natija orqali amalga oshiradi 

deb aytilingan. Shuningdek, strategik qarashlar asosida cheklangan, keng va kompleks holda amalga 

oshirilishi asoslangan.  

Qurilish korxonalari faoliyatining samaradorligini baholashda bir qator iqtisodiy va tashkiliy 

koʻrsatkichlar muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu mezonlar korxonaning bozor sharoitida 

raqobatbardoshligini, resurslardan oqilona foydalanish darajasini hamda loyihalarni sifatli amalga 

oshirish imkoniyatini aniqlashga xizmat qiladi. Bozor iqtisodiyoti sharoitida qurilish korxonalarining 

barqaror faoliyat yuritishi va raqobatbardoshligini taʼminlashda samaradorlik mezonlarini toʻgʻri 

belgilash muhim ahamiyat kasb etadi. Samaradorlik korxonaning mavjud resurslardan qay darajada 

oqilona foydalanib, belgilangan maqsadlarga erishayotganini aks ettiradi. Qurilish sohasining oʻziga 

xos xususiyatlari — ishlab chiqarish jarayonining uzoq muddatliligi, katta hajmdagi sarmoyalar va 

yuqori tavakkalchilik — samaradorlikni baholashga kompleks yondashuvni talab qiladi. Qurilish 

korxonalari samaradorligini baholashda ishlab chiqarish hajmi, xarajatlar darajasi, mehnat 

unumdorligi va loyiha muddatlari kabi asosiy mezonlar qoʻllaniladi [9]. 

1. Ishlab chiqarish hajmi qurilish korxonasi faoliyatining eng muhim koʻrsatkichlaridan biri 

hisoblanadi. U muayyan davr mobaynida bajarilgan qurilish-montaj ishlarining qiymati yoki fizik 

hajmini aks ettiradi. Ishlab chiqarish hajmining oshishi korxonaning ishlab chiqarish quvvatlaridan 

samarali foydalanayotganini, bozordagi talabga mos ravishda faoliyat yuritishini koʻrsatadi. Shu bilan 

birga, ishlab chiqarish hajmining barqaror oʻsishi korxona daromadlarining ortishiga, investitsiyaviy 

jozibadorligining yuksalishiga xizmat qiladi. 

2. Xarajatlar qurilish ishlarini amalga oshirish jarayonida sarflanadigan moddiy, mehnat va 

moliyaviy resurslar yigʻindisidir. Samaradorlikni taʼminlashda xarajatlarni optimallashtirish muhim 

hisoblanadi. Qurilish materiallari, texnikadan foydalanish, ishchi kuchi hamda boshqaruv 

xarajatlarini kamaytirish orqali ishlab chiqarishning tannarxini pasaytirish mumkin. Xarajatlar 

ustidan samarali nazorat olib borish korxonaning foydasini oshirishga va moliyaviy barqarorligini 

taʼminlashga xizmat qiladi [4]. 

3. Mehnat unumdorligi ishchilarning maʼlum vaqt ichida bajarayotgan ish hajmini ifodalovchi 

koʻrsatkich boʻlib, qurilish korxonalari samaradorligini baholashda muhim ahamiyatga ega. Mehnat 

unumdorligining oshishi zamonaviy texnologiyalardan foydalanish, ish jarayonlarini toʻgʻri tashkil 

etish, ishchilar malakasini oshirish hamda ragʻbatlantirish tizimini joriy etish bilan bogʻliq. Mehnat 

unumdorligi qurilish korxonalari samaradorligini baholashda muhim ijtimoiy-iqtisodiy mezon 

hisoblanadi. U bir ishchi yoki jamoa tomonidan maʼlum vaqt ichida bajarilgan ish hajmini ifodalaydi. 

Mehnat unumdorligining oshishi ish jarayonlarini toʻgʻri tashkil etish, ishchilar malakasini oshirish, 

zamonaviy texnika va texnologiyalarni joriy etish bilan bogʻliq. Yuqori mehnat unumdorligi qurilish 

ishlarining sifatli va tez bajarilishini taʼminlab, umumiy xarajatlarni kamaytiradi. 

4. Loyiha muddatlari qurilish obyektlarini belgilangan vaqtda topshirish darajasini koʻrsatadi. 

Qurilish ishlarining oʻz vaqtida yakunlanishi buyurtmachi bilan tuzilgan shartnomalarning bajarilishi, 

qoʻshimcha xarajatlarning oldini olish va korxona obroʻsini oshirishda muhim rol oʻynaydi. 

Xulosa qilib aytganda, qurilish korxonalari uchun samaradorlik mezonlarini kompleks ravishda 

baholash korxonaning iqtisodiy holatini toʻgʻri aniqlash, boshqaruv qarorlarini qabul qilish va 

strategik rivojlanish yoʻnalishlarini belgilashda muhim ahamiyatga ega. Ishlab chiqarish hajmi, 

xarajatlar, mehnat unumdorligi va loyiha muddatlari oʻzaro bogʻliq holda tahlil qilingandagina 

qurilish korxonasi faoliyatining haqiqiy samaradorligi namoyon boʻladi. 
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Anotatsiya 
Kriptovalyutalar soʻnggi paytlarda katta eʼtibor qozondi. Kriptovalyuta tranzaksiyalari 

mashhurligining tez surʼatlarda ortib borayotganini hisobga olgan holda, ushbu XXI asrning yangicha 

hodisasiga yagona yondashuvni qabul qilish zarur, 2009-yilda birinchi kriptovalyuta – Bitcoin 

yaratilganidan beri minglab boshqa kriptovalyutalar paydo boʻldi. Kriptovalyutalar bilan 

tranzaksiyalar ortgan sari, milliy va xalqaro yurisdiksiyalar bu jarayon bilan bogʻliq soliq va 

buxgalteriya hisobi masalalarini hal qilishga kirishdilar. Xalqaro yurisdiksiyalar va professional 

tashkilotlar kriptovalyutalarga nisbatan turli fikrga ega. Ayrimlar uni moliyaviy aktiv, moliyaviy 

instrument, naqd pul, naqd pul ekvivalentlari, zaxiralar yoki nomoddiy aktiv deb hisoblaydi. Xalqaro 

moliyaviy hisobot standartlari doirasida kriptovalyutaga oid maxsus buxgalteriya standarti mavjud 

boʻlmagani sababli, mavjud Xalqaro moliyaviy hisobot standartlari normalariga asoslanib, 

prinsiplarga asoslangan yondashuvni qoʻllash zarur.  
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